vendaige, vent, cede, quicte, ouctroye, transpourte, baille, laisse et

delivre à-tousjours-mais, perpetuelment.pour lui, seshoirs, successeurs

et qui de lui auront cause, à noble homme Guillume de Vauldrey, sei-

(1) ilonay, commune du canton de Sellières, ou Mesnatj, commune du canton d'Av-

bois.
(•2) Seurre (Cûte-d'Or).

(3) Saint-Georges, seclion de la communedo lïébuans (caaton de Lons-lc- Saunier),

(i) Sainte-Croix, commune du canton de Montponl (Sa6ne-et-Loire).
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gneur de Collaou (1), ad ce present, achetant et stipulant, pour lui, ses

hoirs et successeurs, et qui de lui auront cause, les chastel, bourg, sei-

gnorie et appartenances du Pin (2), ensambleet avec toutes rentes, cen

ses, reddivences, fiedz, arrière-fiez, justice totales, noblesses, tabellion-

naige, bailliaige et aultres drois quelconques et par quelque nom que

l'on les peult et pourroit nommer, appartenans et qui pevent et doivent

appartenir à ladicte . seignorie du Pin et en la chastellenie et territoire

d'ilec, de laquelle seignorie et chastellenie sont lesdis chastel et bourg

et aussi le villaige du Pin et les villaiges de Montuyn, Louverot, Pa-

nessières et Lavigny (3), ensamble les finaiges et territoires d'iceulx

lieux ; lesquelles seignorie, chastellenie, terres et appartenances du Pin,

ledit seignor de Saint-George, vendeur, a denuncier et denunce estre

frainches et quictes de toutes charges, servitus etobligacions quelcon

ques, sault qu'elles sont et meuvent du fiez et hommaige de monsei

gneur de Bourgoingne, à cause de son Comté de Bourgoingne, le bon

plaisir et consentement duquel lesd. vendeur et acheteur supplient et

requierent avant tout euvre ; et lesquelles seignorie, chastellenie, terres

et appartenances du Pin ledit seigneur de Saint-George, vendeur, afferm»

valoir et les baille audit acheteur en valeur de neuf vins salus d'or (4),

d'annuelle et perpetuelle rente et reddivence, revenant à ladicte somme

de neuf vins saluz d'or, soubz pat et convenances expressement faictes

et passées entre lesd. parties, que, ou cas que lesd. seignorie, chastelle

nie, terres et appartenances du Pin ne seroient d'icelle valeur de neuf

vins salus d'or de annuelle et perpetuelle rente revenant, que ledit sei

gneur vendeur pour lui et sesdis hoirs et successeurs est et sera tenus

de asseoir et assigner bien et souffisamment sur ses aultres terres et sei-

gnories aud. acheteur, pour lui et sesd. hoirs, le surplus de ce que

lesd choses vendues vauldroient moins de ladicte rente de neuf vins saluz

d'or ; et dès maintenant l'assigne et assiet icellui seigneur-vendeur, pour

lui et sesd. hoirs et qui de lui auront cause, audit acheteur present, ac

ceptant et stipulant comme dessus. Le pris de ceste presente vendicion

est la somme de dix-huit cent saluz d'or de bon or viez et de pois,

courrans presentement en Bourgoingne, audit seigneur de Saint-George,

(1) Courlaoux, et non pas Courions (commune du canton de Lons-le-Saunier),

comme l'a écrit M. Rousset (Dictionnaire des communes du Jura, t. V p. SB).

(2) Le Pin, commune du canton de Voiteur.

(3) Montain, Le Louverot, Lavigny, communes du canton de Voiteur. — Pannes-

sières, commune du canton de Conliége.

(4) A cette époque le salut d'or valait en France 2f> sols tournois ; en 1137 et 1412,

il avait cours en Bourgogne pour 16 gros et demi. — Voir Recherches sur les ancien

nes monnaies du Comté de Bourgogne (par dom Grappin) : Paris, Besançon, 1782, in-8",

p. 62. — En 1451, \e salut d'or était compté à Salins « nour seze gros viez etdemy, et

le. gros viez pour douze engrongnes- » Douze gros vieux faisaient alors le franc-

Archives du département du Jura: fonds de Saint-Anatoile de Salins, délibérations ca-

pitulaires registre coté GG 2, ff. 5 et 16 vo.
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vendeur, par ledit acheteur paiez, bailliez et delivrez bien et loyal-

ment, et icelle somme de dix-huit cens saluz d'or mise et convertie à

son evidant prouffit, tellement qui s'en est tenus et tient pour bien paier

contens et entierement satisfais, et en a quicté et quicte perpetuelment

par ces presentes ledit acheteur, pour lui et sesdis hoirs et tous aultres

à qui quictance en appartiendra, sainz jamais riens demander; renon

çant expressement quant ad ce à la excepcion de ladicte pecune non

nombrée et à l'experance d'icelle repeter ou recouvrer au temps ad

venir. Et par ainsi ledit seigneur de Saint-George, vendeur, pour lui,

sesd. hoirs et successeurs, .s'est perpetuelment devestu et devist desd.

choses par lui vendues, et en a perpetuelment investu etinvest led. ache

teur, mis et met en vraye, vuyde et corporelle possession, saisine ou aussi,

parmi la teneur des presentés lectres. Mandant et commandant par ces

presentes ledit vendeur à tous hommes featiers et aultres subgiez d'i-

celles seignorie et ehastellenie du Pin qu'ilz en respondent et entrent

es mains dudit acheteur et lui paient et rendent dores-en-avant les

drois dessusd., et lui lacent au surplus les choses par eulx dues à

cause de ladicte seignorie du Pin, sanz aucun contredit ou difficulté.

Promectant ledit seigneur de Saint-George, vendeur, pour lui, sesdis

hoirs et successeurs et qui de lui auront cause, par son serement pour

ce donné et touchier corporelment aux sains ewangiles de Dieu, es

mains desd. notaires, nosd. jurez et commandemens, solenne et legitime

stipulacion sur ce entremise, et soubz l'expresse ypotheque et effical

obligacion de tous et singuliers ses biens et de sesd. hoirs, meubles et

inmeubles, presens et advenir quelconques, lesd. seignorie et ehastelle

nie du Pin et appartenances d'icelles dessus vendues audit Guillame de

Vauldrey, seigneur de Collaou, acheteur, sesd. hoirs et qui de lui au

ront cause, garantir, conduire, maintenir, appaisir et deffendre envers

et contre tous, en tous lieux et par devant tous juges, aux propres costz,

despens et missions d'icellui vendeur, faire tousjours et prester par lui

et sesd. hoirs en ceste partie tout ce que en cas de eviction et de ga-

randie appartient et est neccessaire, ensamble et avec toute la forme

et teneur des presentes lectres tenir, garder, actendre, fermement ac

complir, entierement et inviolablement observer sans corrumpre et

sans jamais venir à l'encontre par lui ne par aultres, en jugement ne

dehors, à celiez ne à present, taisiblement ne en appart, ne consentir

que aultre y vienne en aucune manière, comme que ce soit; toutes ex-

cepeions, raisons, allegations, cavillacions, opposicions, contradicions.

causes et deffenses de droit, de fait et de coustume, contraires à ces

presentes lectres et qui contre la teneur d'icelles pourroient estres dic

tes, opposées ou alleguées, cessans du tout en tout et arrière mises,

ausquelles et à toutes aultres quelconques ledit seigneur vendeur, de sa
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certainne science et par sonditjà preste serement a renunsiez et renunce,

especialment au droit disant la generai renunciacion non valoir, se

l'especial ne precède ; submectant et expressement obligiant par ces

presentes, quant ad ce, ledit seigneur de Saint-George, vendeur, lui,

sesd. hoirs et tous sesdis biens aux juridicions, cohercions, vigueurs et

controincte de nostredicte court de Besançon, de la court de mond.

seigneur de Bourgoingne et de toutes aultres cours ecclesiastiques et se

culières, à estre controin et compellir ainsi comme de chose adjugié,

notoire et manifeste, et en jugement cogneué et passée, par sentence